
SERVIZI SOCIOSANITARI VAL SERIANA Srl 
 Ente attuatore del Piano sociale di Zona 

 C.F. e P.IVA 03228150169 - REA BG 360161 

 

 
Servizi Sociosanitari Val Seriana S.r.l. 
Viale Stazione, 26/a - 24021 Albino (BG) 
Tel. 035 0527100 - Fax 035 0527199 
e-mail: protocollo@ssvalseriana.org 
pec: ssvalseriana@bgcert.it  

Comuni Soci: 
Albino, Alzano Lombardo, Aviatico, Casnigo, Cazzano, 
Cene, Colzate, Fiorano al Serio, Gandino, Gazzaniga, 
Leffe, Nembro, Peia, Pradalunga, Ranica, Selvino, Vertova, 
Villa di Serio. 
Comunità Montana Valle Seriana 

 

Atto del Direttore  

 

Oggetto: Approvazione verbale e rideterminazione in autotutela della quota giornaliera di compartecipazione dell’utente cod. 

1205 al costo dei servizi 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Premesso che: 

- Servizi Sociosanitari Val Seriana S.r.l. (di seguito anche “Società”), è una società in house, a totale capitale pubblico, interamente 

posseduta dai Comuni dell’Ambito Valle Seriana; 

- la Società opera nel rispetto delle disposizioni dettate dalla Legge Quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi 

e servizi sociali 8 novembre 2000 n. 328, dalle Leggi Regionali della Lombardia 12 marzo 2008 n. 3, 11 agosto 2015 n. 23 e 

successive modifiche e dai Piani di Zona vigenti e, in particolare, delle seguenti previsioni: ai sensi degli artt. 6-8-19 della L. 8 

novembre 2000 n. 328, i Comuni esercitano in forma associata le funzioni amministrative concernenti gli interventi sociali, 

all’interno di Ambiti territoriali determinati dalla Regione, mediante la costituzione dell’Assemblea dei Sindaci e l’adozione di 

un Piano di Zona. 

 

Vista la “Convenzione ex articolo 30 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, fra i comuni dell’Ambito Territoriale Sociale Albino-Valle Seriana per 

la programmazione dei sevizi sociali e sociosanitari e per la configurazione di Servizi Sociosanitari Val Seriana S.r.l. quale organismo 

dedicato per la gestione in forma associata di attività e servizi di competenza degli enti locali soci”, consultabile all’URL: 

https://www.ssvalseriana.org/societa/societa-trasparente/provvedimenti-00001/provvedimenti-organi-indirizzo-politico/  

 
Premesso che in data 18.07.2022 è stato sottoscritto l’Accordo individuale, prot. int. n. 2266, per il riparto della quota sociale, e quindi 
della compartecipazione alla retta, per la permanenza dell’utente cod. 1205 presso la struttura denominata “FONDAZIONE HONEGGER 
RSA ONLUS”, con sede in Via B. Crespi, 9 Albino (BG); 
 
Vista la comunicazione prot. 495 del 29.01.2024 con la quale si è provveduto all’adeguamento ISTAT delle quote di compartecipazione 
dell’utenza ai servizi residenziali, in virtù della modifica al regolamento in materia di servizi sociali e sociosanitari introdotta 
dall’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Valle Seriana in data 21.12.2022; 
 
Considerato inoltre che in data 11.03.2024 è pervenuta alla scrivente Società, da parte dell’Amministratrice di sostegno dell’utente cod. 
1205, la richiesta di rideterminazione della quota di compartecipazione alla spesa in virtù di un presunto errore di calcolo legato ai 
conteggi comunicati a partire dal mese di ottobre 2023, ai nostri atti protocollata con prot. 1376/2024; 
 
Dato atto che in data 25.03.2024 si è tenuto un incontro presso la sede di questa Società alla presenza dell’Amministratrice di sostegno 
e del servizio sociale comunale, in riscontro alla comunicazione sopra menzionata. Ad esito del confronto e dell’analisi dei documenti si 
appurava l‘effettività dell’errore e si concordava la soluzione secondo quanto riportato nel verbale ai nostri atti protocollari con prot. int. 
n. 1861/2024, in questo atto richiamato e approvato; 
 
Verificato e ritenuto pertanto di rideterminare, in via di autotutela, per le motivazioni sopra esposte la compartecipazione giornaliera, 
riconoscendo altresì € 1.068,19 per gli importi erroneamente versati nel semestre ottobre 2023 / marzo 2024 come meglio dettagliato 
nel seguente prospetto: 
 

Costo totale giornaliero dell’Unità di Offerta € 64,50 

Quota relativa al mese di aprile di cui: 
- € 1.386,25 a carico della Società 
- € 548,75 a carico del cittadino 
(quota che avrebbe dovuto essere sostenuta dall’utente: € 
1.616,93) 

€ 64,50 x 30 giorni = € 1.935,00 

Quota a carico del cittadino a partire dal mese di maggio 2024: €   51,14 

Quota a carico della Società a partire dal mese di maggio 2024: €   13,36 

         *tutti i costi sono comprensivi di IVA. 
 

Accertata l’assenza di conflitto di interessi del responsabile del procedimento; 

S
E
R
V
I
Z
I
 
S
O
C
I
O
S
A
N
I
T
A
R
I
 
V
A
L
 
S
E
R
I
A
N
A
 
S
.
R
.
L
.

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
8
7
3
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
2
-
0
4
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

https://www.ssvalseriana.org/societa/societa-trasparente/provvedimenti-00001/provvedimenti-organi-indirizzo-politico/


SERVIZI SOCIOSANITARI VAL SERIANA Srl 
 Ente attuatore del Piano sociale di Zona 

 C.F. e P.IVA 03228150169 - REA BG 360161 

 

 
Servizi Sociosanitari Val Seriana S.r.l. 
Viale Stazione, 26/a - 24021 Albino (BG) 
Tel. 035 0527100 - Fax 035 0527199 
e-mail: protocollo@ssvalseriana.org 
pec: ssvalseriana@bgcert.it  

Comuni Soci: 
Albino, Alzano Lombardo, Aviatico, Casnigo, Cazzano, 
Cene, Colzate, Fiorano al Serio, Gandino, Gazzaniga, 
Leffe, Nembro, Peia, Pradalunga, Ranica, Selvino, Vertova, 
Villa di Serio. 
Comunità Montana Valle Seriana 

 

 

Visto lo Statuto societario; 
Visto il Decreto Legislativo 19/08/2016 n. 175, Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica; 
Vista la L. 241/1990; 
 
 

DISPONE 

Di richiamare quanto espresso in premessa ai fini di motivazione del presente atto; 

Di approvare il verbale prot. int. 1861/2024 relativo all’incontro convocato in data 25.03.2024; 
 
Di rideterminare, in via di autotutela, per le motivazioni sopra esposte la compartecipazione giornaliera riconoscendo altresì € 1.068,19 
per gli importi erroneamente versati nel semestre ottobre 2023 / marzo 2024 come meglio dettagliato nel seguente prospetto: 
 

Costo totale giornaliero € 64,50 

Quota relativa al mese di aprile di cui: 
- € 1.386,25 a carico della Società 
- € 548,75 a carico del cittadino 
(quota che avrebbe dovuto essere sostenuta dall’utente: € 
1.616,93) 

€ 64,50 x 30 giorni = € 1.935,00 

Quota a carico del cittadino a partire dal mese di maggio 2024: €   51,14 

Quota a carico della Società a partire dal mese di maggio 2024: €   13,36 

         *tutti i costi sono comprensivi di IVA. 
Di trasmettere il presente atto al CdA; 

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013. 

 
                                                                                                  
 
 
 

 Il Direttore 
Cav. Dott. Antonio Costantini 

 
 
 

________________________________ 
 

S
E
R
V
I
Z
I
 
S
O
C
I
O
S
A
N
I
T
A
R
I
 
V
A
L
 
S
E
R
I
A
N
A
 
S
.
R
.
L
.

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
8
7
3
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
2
-
0
4
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


		2024-04-02T12:31:55+0200
	ANTONIO COSTANTINI




